¹⁶⁷ “Hesperia (sc. terra) paese occidentale: l'Italia, per i Greci” (CDLI)

¹⁶⁸ “Phaethon ottenne dal padre [Helios] di guidare il carro del sole; ma, inesperto, non seppe guidare i cavalli, e, passando col cocchio troppo vicino alla terra, quasi la incendiò” (CDLI).

¹⁶⁹ “Hister e Ister nome del Danubio presso i Greci” (CDLI)

¹⁷⁰ “Rutuba fiume della Liguria, oggi Roia” (CDLI)

¹⁷¹ “Marica ninfa dei dintorni di Minturne, presso il fiume Liris, ove trovavasi un bosco di querce sacro ad essa” (CDLI)

¹⁷² “Silarus (Silerus, Siler) fiume della Lucania; oggi Sele” (CDLI)

Longior aducto qua surgit in aera dorso,
 Gallica rura videt, devexasque excipit Alpes. [p. 90]
 Tunc Umbris, Marsisque ferax, domitusque Sabello
 Vomere, piniferis amplexus rupibus omnes
 Indigenas Latii populos, non deserit ante
 Hesperiam, quam cum Scylleis clauditur antris,
 Extenditque suas in templa Lacinia rupes.
 Longior Italia, donec confinia pontus
 Solveret incumbens, terrasque repelleret aequor.
 At postquam gemino tellus elisa profundo est,
 Extremi colles Siculo cessere Peloro¹⁷³¹⁷⁴.

[p. 91]

¹⁷³ “Pelorus, -i the north-east promontory of Sicily (now Punta del Faro)” (CLD).

¹⁷⁴ Cf. Lucanus M. Annaeus, *Pharsalia sive De Bello Civili Caesaris et Pompeii* II, Amsterodami 1665 (LPA), 43, vv. 5-21. 44, vv. 1-15. “Lucanus M.A., a poet, native of Cordoba in Spain, and author of the *Pharsalia*, put to death by Nero in A.D. 65” (CLD).

PARS II
De Generali et Particulari
cuiusvis Orationis artificio

CAPUT I
De Rhetoricis praeludiis

1. RHETORICA est Ars, quae docet bene dicere. Dividitur in *Docentem*, quae traditur intra scholarum parietes informans Auditorem, et in *Utentem*, quae fere in foro publicisque conventibus locum habet ac practicatur, estque Eloquentiae nomen sortita, cui artis bene dicendi convenit definitio.

2. Ars est, (iuxta Cic. 1. de Or[atore]) quae “cognitis penitusque perspectis et in unum exitum spectantibus, et numquam fallentibus rebus” continetur¹⁷⁵.

3. Artes sunt duplices: *Liberales* 7, hoc versiculo comprehensae: Sermo, tropus, ratio, numerus, tonus, angulus, astra. *Mechanicae* itidem 7, hoc pentametro expressae: Rus, nemus, arma, faber, vulnera, lana, rates.

4. Officium Rhetoricae *docentis* est, docere dicere apposite sive ad ornandum, sive ad docendum, sive ad persuadendum; *utentis* ornare, docere, persuadereque dicendo.

5. Finis Rhetoris est, bonis et sufficientibus praeceptis suis oratorem informare; Oratoris *internus* finis est, bene dicere; *externus*, id assequi dictione, quod intendit mente, quem equidem non semper consequitur. Bene dicere autem est, verbis lectissimis sententiisque gravissimis, servato prorsus artificio dicendi, rem exprimere. [p. 92]

6. Rhetorica *naturalis* infusa est primo nostrum omnium Parenti a rerum omnium Conditore, qui ipsi os sublime dedit, linguam affixit, pectus afflavit spiritu, his ut tribus ad facienda verba

¹⁷⁵ Cf. Cicero M. T., *De Oratore*, l. I: COB, 79.

uteretur. *Artificialis* primo adscribitur Mercurio, deinde Aristoteli, postremo Ciceroni, qui sine controversia non solum primus et praecipuus eloquentiae Latinae est praeceptor, sed etiam Parens.

7. *Dignitas* Eloquentiae ex Causino¹⁷⁶ est petenda, qui eam semen coeli, ex aeterni luminis fonte delibatum radium, affinem divinae Maiestatis, reginam denique terrarum vocat¹⁷⁷, ne tu mireris a me Reginam Artium appellatam.

8. *Utilitas* huius artis ex Tacito¹⁷⁸ sumenda, qui eam dicit, Parare simul et tueri amicitias, adsciscere nationes, complecti provincias, praesidio esse amicis, terrori inimicis, opem ferre periclitantibus, multis salutem dare¹⁷⁹.

9. *Praestantiam* Eloquentiae apud Tullium habes, qui suo in Oratore de ea sic disserit: “Neque vero quicquam praestabilius est, quam posse dicendo tenere hominum coetus, mentes allicere, impellere quo velis voluntates, unde autem velis deducere”¹⁸⁰.

10. *Vis* Eloquentiae ostenditur in fabulis *Orphei*, qui lymphas cantu suo dicitur suspendere solitus fuisse¹⁸¹: *Amphionis*, qui saxa ad extruendas Thebas traxisse narratur¹⁸²: *Herculis*, qui catena

¹⁷⁶ Cf. Anon., s.v. *Caussin, Nicolas* (1583-1651): NTGEU IV, 1817: “Gesuita francese. Scrisse raccolte di prediche e opere di letteratura e di controversie. Notevoli: Eloquentiae sacrae et humanae parallela, [...]”

¹⁷⁷ Cf. Caussin N., *De Eloquentia Sacra et Humana. Libri XVI*, Coloniae Agrippinae 1634, 3 (Lib. I, c. I: *De Eloquentiae dignitate*), ubi inter alia legitur quod eloquentia “cum Deo affinitatem...cum mente sibi vendicat”.

¹⁷⁸ Cf. Funaioli G., s.v. *Tacito, P. Cornelio*: EI XXXIII, 169-171: “Storico romano, vissuto fra il sec. I e II d.C. [...] Teoricamente il verdetto contro l'oratoria è pronunziato dal Dialogo degli oratori”.

¹⁷⁹ Cf. Tacitus Cornelius, *Dialogus de Oratoribus*, §V, vv. 15-18. 24-29, Augustae Taurinorum [1917], 5-6, ubi tamen loco “parare” legitur “parere”, loco “nationes” legitur “necessitudines”, loco “opem... periclitantibus, multis salutem” legitur: “opem alienis, salutem periclitantibus”. Sic etiam in ed.: *Corpus Scriptorum Latinorum Paravianum*, Aug. Taurin. [1974], 11-12.

¹⁸⁰ Cf. Cicero Tullius, *De Oratore*, l. I: COB, 75b, est tamen textus in allegatione alquantum modificatus.

¹⁸¹ Cf. Parandowski J., op.cit., 157: “Orfeusz [...] śpiewał i grał na lutni tak pięknie, że wszystko, co żyło, zbierało się dokoła niego, aby słuchać jego pieśni i grania. Drzewa nachylały nad nim gałęzie, rzeki zatrzymywały się w biegu..”

¹⁸² Idem, ibid., 209: “Amfion i Dzetos stawszy się władcami Teb postanowili otoczył je murami. Przyszło im to bardzo łatwo, gdyż Amfion miał cudowną harfę i tak pięknie grał na niej, że kamienie, poruszone czarodziejską muzyką, same się zbierały i układały rządkiem”.

aurea ex ore pendente innumeram hominum multitudinem post se ducens et fingitur et pingitur¹⁸³. Quae fictiones vere non nisi Eloquentiae vim designant.

11. *Necessariam* esse eloquentiam humano generi, non minus quam solem, ignem, aquam, aerem, et oculos in corpore defixos quis nescit? [p. 93]

12. Materia, sive Obiectum, Rhetoricae *Docentis*, sunt ipsa praecepta Orationis; *Utentis*, est quaestio ad dicendum proposita.

13. Differentia inter Grammaticam et Rhetoricam, qualis inter dicere et loqui; inter Dialecticam vero, qualis inter contractam et diductam manum; at inter Eloquentiam, qualis inter solem et lunam: ut enim haec lumen a sole, sic Eloquentia a Docente Rhetorica praecepta, quibus inclarescit, mutuatur.

14. Ad comparandam Eloquentiam tria sunt adiumento: *Natura* bene ordinata, *Exercitatio* assidua, *Lectio* poetarum, historicorum, oratorum aliorumque probatissimae doctrinae simul ac virtutis Scriptorum diligentissima. Adde quartam *Imitationem*, in qua tamen a furtis et puerilibus ineptiis cavendum est.

15. Quaestio, Status, Crinomenon et Causa, Oratori ad dicendum accessuro bene sunt cognoscenda et expendenda.

16. Quaestio est duplex: altera *finita*, Graecis Hypothesis, cum adhibitis circumstantiis aliquid quaeritur, ut: “An Poloni suas urbes debeant moenibus circumdare?” Altera *infinita*, Graecis Thesis, cum quidpiam generaliter absque circumstantiis ullis adducitur in disceptationem, ut: “An urbes moeniis circumdandae sint?” Nascitur autem Quaestio ex duabus propositionibus contradictoriis, e.g. Dicunt quidam: “Inutilem esse Poesim”. Alii contra: “Poesim asserunt esse utilissimam”. Ex his duabus contradictoriis propositionibus oritur Quaestio: “Utrum sit utilis Poesis?”

Nota hic: [p. 94] Quandoque Thesim ad Hypothesim revocari, quod a Cicerone in Archiae Poetae ^apatrocinio praestitum^a est.

^{a-a} “*defensione factum*” (II ed.)

¹⁸³ Cf. Muretus M.A., *Orationes*, Or. II, Venetiis 1555, f. C. “Herculem [...] innumerabilem quandam hominum vim ab eo faciebant trahi, catena quadam aurea, quae e lingua ipsius ad aures circumfusae multitudinis pertineret”.

17. *Status Causae*, sive Constitutio, est, cum quaestiones contrariae stant in conflictu, donec dirimantur. Triplex hic statuitur:

a. *Coniecturalis*, in quo: factumne sit? quaeritur ab aliquo signo manifesto, aut a suspicione, aut ab utroque, ut: “Noctu armatus gladio et sclopo, domo prodivit; subito^b explosio audita est”. Quis ergo dubitet, ab isto hominem in foro traiectum esse globo? Sic Cicero ex certis signis et coniecturis, probat: Clodio Miloni fuisse structas insidias.

^b “*illico*” (II ed.)

b. *Definitionis*, sive Nominis, in quo sit quaestio: quomodo aliquid appellandum, seu definiendum, sit? aut, quid sit?, ut: “Tyrrannidem, an Iustitiam, exercuit Cicero Romanos cives in carcere strangulando?”¹⁸⁴

c. *Qualitatis*, in quo, quale sit aliquid? vel, qualiter agendum? interrogatur, ut: An Ethica speculativa sit, vel practica, scientia? Item: Terrane potius, an mari, an utrinque Turcae sint invadendi^a? Dividitur hic Status in *Absolutum*, in quo aliquid absolute, non sumptis aliunde rationibus, defenditur. Et in *Assumptivum*, ad quem extrinsece rationes accersuntur. Reliqui Status, de quibus Cicero in Rhetoricis, huc ad positos revocandi sunt.

^a “*appetendi*” (II ed.)

18. *Crinomenon* (Latinis Iudicatio, Controversia, etc.) est id, quod maxime Auditor in oratione, quam audit, attendere cognoscereque debet, ut convenientem sententiam de re proposita ferre possit. Hoc nonnunquam idem cum propositione, aliquando ab ea distinctum est, uti eleganter et clare docet eruditus Pater Lauxmin in Praxi Oratoria¹⁸⁵ c. 5, q. 4., asserens: tum Propositioni [p. 95] Crinomenon adiungi, cum ea caret uno argumento principali, cui innitatur; ac proinde plura alia debeant assumi ad eam confirman-

¹⁸⁴ Probabiliter agitur de actione Ciceronis contra Catilinae coniurationem.

¹⁸⁵ Cf. Niedzielski Jan, s.v. *Lauxmin Zygmunt*: PEK 23-24, 218: “Lauxmin Z. ks. T.J., ur... w r. 1597 [...]. Przez lat 7 uczył wymowy i poezyi. [...] Z dzieł kaznodziejskich zostawił: [...]; nadto: *Praxis oratoria sive Praecepta artis rhetoricae etc.* Vilnae 1645, i inne bardzo liczne wydania”.

dam. Tum vero disiunctum esse a propositione, quando haec in-
nititur uni argumento principali, quo apte ipsi applicato obtinetur
causa.

19. *Causa*, quae aliquando pro quaestione finita accipitur;
proprie est una ex propositionibus contrariis, quarum ex conflictu
quaestionem diximus oriri. Nota: quando propositio uno tantum
argumento probatur, maior illius argumenti propositio vocatur
Causa, quia causat conclusionem. Ut autem totam hanc doctri-
nam facilius percipias, tene hanc praxim. Dicturus e.g. quispiam
de literis cum pietate iungendis, primo sibi formabit duas propo-
sitiones contradictorias hasce: 1. Pietas est cum literis iungenda.
2. Pietas non est cum literis iungenda. Hae propositiones con-
tradictoriae adhuc stant in conflictu, quapropter ex ipsis elicies
Statum.

Quoniam vero definiendum est: Quid Pietas sit? et: Utrumne sit
eadem iungenda cum literis? Appellabis hunc statum definitionis.
Hoc habito, procedes ulterius, et ex positis contradictoriis enun-
ciationibus desumes hanc Quaestionem: Utrum Pietas cum literis
iungenda? Tractabis hanc quaestionem affirmative, proponens: te
velle suadere Auditoribus, ut pietatem cum literis coniungant. Ad
hanc propositionem confirmandam desumes argumentum a defi-
nitione. Quia pietas est virtus etc. Et haec ratio, erit Crinomenon,
nam istud unicum debebunt maxime Auditores cognoscere, quod
sit virtus pietas, ut [p. 96] postea consentiant propositioni tuae.
Hic iam tibi solummodo causa deest, quam ut habeas, rationem
illam ex definitione sumptam, quia Pietas etc. in unum argumen-
tum principale rediges et dispones hoc modo:

Maior: Virtus est cum literis iungenda.

Minor: Pietas est virtus.

Conclusio: Ergo pietas est cum literis iungenda.

Huius Syllogismi maior propositio, est Causa: causat enim con-
clusionem hanc (quae tibi in propositionem orationis ex quaestio-
ne deductam transibit): Ergo pietas etc. Iam denique ex fine hic
intelliges, ad quod genus causa haec tibi sit referenda. Tria enim
genera causarum sunt: demonstrativum, deliberativum, iudiciale.

20. *Demonstrativum* genus est, quod circa laudem, vel vituperationem personarum ac rerum versatur, indigetque florido, gracili et mediocri characterē.

21. Personae laudantur: a claris natalibus, maioribus, educatione, studiis, officiis, gestis, virtutibus theologicis, cardinalibus, moralibus, ut Religione, iustitia, clementia, etc. A contrariis autem vitiis personarum vituperium desumitur.

22. Res laudantur a pulchritudine, stabilitate, bonitate, excellentia, antiquitate, praestantia, utilitate, dignitate et similibus. Quaedam ex his, uti urbes a conditoribus, incolis, fama, aedificiis, monasteriis, templis, collegiis, palatiis, artificibus, variis mercibus, etc. specialem habent laudem. Horti, a situ, amoenitate, diversitate et raritate plantarum, fructuum copia, florum varietate, et similibus. Virtutes in se ipsis [p. 97] laudis habent argumenta. At Optimus Maximusque Deus (cui prima laus in saecula infinita) laudem habet ex amore erga homines, bonitate, sapientia, iustitia, misericordia, providentia, immortalitate, caeterisque attributis, quae quis recensendo comprehendat non modo laudando? Vituperium autem rerum promanat ab illis, quae laudi adversantur. Vide §I, n. 3, cc.1-2.

23. Species exornativi generis sunt: Oratio genethliaca, salutatio, epibatiria, apobatiria, gratulatio, nuptialis, gratiarum actio, dedicatio, lamentatio, receptio ad gubernacula, inauguratio, legatio, deditio, funebris et quae ab his defluunt cum suis responsionibus.

24. *Deliberativum* genus est, quo aliquid suadetur, vel dissuadetur. Huic clarus, appositus humilisque dicendi character convenit.

25. *Suasio* praecipue tractatur his argumentis: honesto, utili, bono, laudabili, tuto, necessario, delectabili, possibili, facili.

26. *Dissuasio* his rationibus firmatur, quae sunt contrariae superioribus: nempe inhonesto, sive indecoro, inutili, sive damno, malo, ignominioso, periculoso, importuno, sive non necessario, aut superfluo, abominabili, sive acerbo, impossibili, difficili.

27. *Species deliberativi* generis sunt: Consultatio, adhortatio, dehortatio, monitio, commendatio, petitio, concitatio, conciliatio, denunciatio, consolatio, et similes cum suis responsionibus.

28. *Iudiciale* genus est, in quo accusatur vel [p. 98] defenditur quispiam. Hoc exigit gravem, concitatum, vehementem sublimemque characterem dicendi.

29. *Accusatio* contextitur expositione criminis et eiusdem confirmatione, exaggeratione, elevatione; quod fit rationibus ex locis tam intrinsicis, quam extrinsicis, assumptis, de quibus cap. 2.

30. *Defensio* bona erit, si innocentia personae delatae ad iudicium ostendetur, si crimen refelletur, aut negabitur, aut alleviabitur, aut deprecatione, bene meritis rei, clementia iudicum, emollietur; quod optime argumenta ex praedictis locis desumpta praestare queunt.

31. Species iudicialis generis sunt: Querela, expostulatio, exprobratio, purgatio, obiurgatio, invectiva, deprecatio cum suis responsionibus.

32. Quoniam vero tria genera causarum alibi explicabimus et in genere et in specie, hic autem solum generalem solidae orationis praxim cum artificiosa praeceptione dandi habemus animum; idcirco de his hac parte solummodo agemus, quae perfectum Oratorem solent et possunt constituere.

CAPUT II De Inventione

1. Quinque esse Rhetorices Partes communis Rhetorum sententia docet. Atque hae sunt: Inventio, Dispositio, Elocutio, Memoria, Actio; tametsi non desint authores, qui duas postremas elocutioni putent esse adiungendas. Hoc capite de sole Inventione agemus.

2. *Inventio* est rerum verarum, aut verisimilium [p. 99] excogitatio, quae causam probabilem reddant. Per res intelligo argumenta. Argumentum autem est probabile inventum ad faciendam fidem; proprie sumitur pro quacunque ratione. Debet enim Orator, quod proponit, optimis^a rationibus confirmare: quae potissimum ex his fontibus, quos aperimus, eliciendae sunt.

^a "*firmiss*" (II ed.)

3. *Primus Inventionis Fons.*

Loci sunt Intrinsici, qui in rei substantia sunt positi numero septemdecem: definitio, notatio, coniugata, genus, species, differentia, simile, dissimile, causae, antecedentia, consequentia, effecta, comparatio, adiuncta, partium distributio, repugnantia, contraria.

4. *Definitio* est, quae genus et differentiam alicuius rei complectitur. Hominem sic definias: Homo est animal ratione praeditum. In hac definitione genus est nomen Animalis, quod etiam leoni, equo, cani aliisque convenit quadrupedibus. Differentia ostenditur Ratione; quae uni solique Homini, non item aliis animantibus data est, eaque ab his discernitur.

Ex hoc loco Gallicus Tullius M. Ant[onius] Muretus¹⁸⁶ ad dignitatem Theologiae monstrandam orat. I, vol. I, sumit hoc argumentum: “Atqui^a, ut hinc exordiamur, si nihil diceremus aliud, nisi eam, quae antiquissimo vocabulo Theologia dicitur, scientiam esse quandam, quae divinae sapientiae thesaurus hominibus recluderet; tamen illud, ut opinor, liquido constaret, quanto aeterna nativis, immortalia caducis, divina humanis antecellant^b, tanto esse hanc facultatem caeteris omnibus anteponendam”¹⁸⁷.

^a “*atque*” (MOL; II ed.) ^b “*antecellunt*” (MOL)

Frequentissimus usus est apud Oratores Definitionum globatarum, variique modi eas tractandi apud varios reperiuntur. Cicero, Pro Domo [p. 100] sua, n. 10: “Quis est Sergius? armiger Catilinae, stipator sui corporis, signifer seditionis, concitator tabernariorum, damnatus iniuriarum,^cfori depopulator, percussor, lapidator^c obsessor curiae”¹⁸⁸. Haec Definitio est ab effectis desumpta; multis enim modis illa tractari solet, ut docetur in ipsa

¹⁸⁶ Cf. Anon., s.v. *Muret* (1526-1585): EI XXIV, 55: “Muret, Marc-Antoine (Muretus). Umanista francese [...] Il Muret è una figura di primo piano nella cultura strettamente umanistica [...]; fu buon retore (Orationes), esperto latinista, infaticabile editore di testi classici, artefice di versi oraziani... e di pagine ciceroniane...”

¹⁸⁷ Muretus M. A., Oratio I: *De dignitate ac praesertantia studii theologici: Opera omnia* I, Lugduni 1789 (MOL), 8-9.

¹⁸⁸ Cf. Cicero M. T., *Pro Domo sua ad Pontifices*, n. 10: COB, 479.

Reg[ina] Ar[tium], l. I, c. 2. Quoniam vero ex his ipsis oratoriis fontibus Poetae quoque argutias ad epigrammata concludenda sumere possunt, subicimus idcirco earum aliquem impetum, non exempla. In Brutum potatorem:

^{c-c} “*percussor, lapidator, fori depopulator*” (COB)

Est homo, nec ratione caret: non utitur illa Brutus? eum brutum cum ratione voco.

5. *Notatio*, gr. ethymon, est, “cum ex vi nominis argumentum elicitur”¹⁸⁹. C. Ver. 2, n. 52: “Quare appellentur sane ista Verrea, quae non ex nomine, sed ex moribus^a naturaque tua constituta esse videantur”¹⁹⁰ etc. In eundem Verrem sic ludimus: Verrebat Siculas ideo, reor, impius urbes¹⁹¹: ne Verri Verris nomen inane foret. Est etiam iucunda in verbis ambiguum significationem habentibus *Notatio*: Sic Poeta in Brennum Vatem: Te Vatem iactas, et nos te credimus esse: Quod Vates faciunt, tu, quoque Brenne: furis¹⁹².

^a “*manibus*” (COB, in nota lectio “*moribus*”)

6. *Coniugata* sunt, cum ex verbo generis eiusdem argumentum desumitur. Cic. “Etenim rectum putabat, pro eorum honestate se pugnare, propter quos ipse honestissimus inter suos numerabatur”¹⁹³. Idem in Tusc.: “Si^b abesse a^c patria miserum est: plenae miserorum provinciae sunt; ex quibus admodum pauci in patriam revertuntur”¹⁹⁴. Item: Qui sapienter agit, Sapiens verissimus esto; Sed non is pariter, qui sapienter ait.

^b “*sin*” (COL) ^c *om.* (COL)

¹⁸⁹ Cf. Cicero M. T., *Ad C. Trebatium Topica*: COB, 186.

¹⁹⁰ Cf. Cicero M. T., *In C. Verrem* II: op.cit., 267.

¹⁹¹ “Verres, -is, m., C. Cornelius, praetor in Sicily, prosecuted by Cicero on charges of extortion” (CLD).

¹⁹² Cf. Fraccaro Plinio, s.v. *Brenno*, 2: EI VII, 802: “Capo dei Galli che vinsero nel 390 a.C. i Romani all’Allia, presero Roma [...]. Durante il pagamento del riscatto pattuito per lasciare Roma, [...] avrebbe gettato sul piatto della bilancia la sua spada gridando: Vae victis (Livio, V, 48)”

¹⁹³ Cicero, *Pro Sexto Amerino*, §16: LCL, Cicero VI, 134.

¹⁹⁴ Cicero, *Tusculanae Disputationes*, l. V, c. 37: *Opera*, Lipsiae 1814 -1821 (COL), XIV, 311.

7. *Genus* est, quod sui similes communione quadam, [p. 101] specie autem differentes, duas, aut plures partes complectitur, ut: *animal*, hominem, vulpem, taurum^a, et similia; *imperium*, regna sibi adiecta; *regnum*, provincias etc.; *ars*, grammaticam etc.; *scientia*, theologiam etc. Cicero, Verr. 4, n. 2: “Cum omnium sociorum provinciarumque rationem diligenter habere debetis, tum praecipue Siciliae [...] plurimis iustissimisque de causis”¹⁹⁵.

^a “*asinum*” (II ed.)

In Aulum fratris osorem: “Proximus, affirmas, quod ametur quilibet abs te;

Sed negat hoc Frater cum ratione tuus.

Ut genus in speciem deduces, protinus omnes

Credemus, quod ames quemlibet, Aule, tibi”¹⁹⁶.

8. *Species*, sive forma, est notio, cuius differentia ad caput generis quasi ad fontem refertur. Cicero, Philip. 2, n.18: “Quid^b est, quod tam proprie dici possit actum eius, qui togatus in re publica cum potestate imperioque versatus sit, quam lex? Quaere acta Gracchi: leges Semproniae¹⁹⁷ proferentur. Quaere Sullae, Corneliae¹⁹⁸. Quid? Gn. Pompei^c consulatus in quibus actibus^d consistit^e? nempe in legibus¹⁹⁹. A^f Caesare ipso si quaereres, quidnam egisset in Urbe et ^g toga: leges multas responderet se ^h praeclareⁱ tulisse²⁰⁰”²⁰¹.

¹⁹⁵ Cicero, *In C. Verrem*, Actio 2-da, l. II, c. 1, §2: COT, vol. II, P. I, 147.

¹⁹⁶ Nescitur quis sit auctor huius epigrammatis, quod in II ed. introducitur verbis: “ad Aulum de Fratris odio”.

¹⁹⁷ Cf. Anon., s.v. *Sempronie*, *Leggi*: DEI XI, 128: “Tutte le leggi Sempronie a noi note, tranne due [...] furono proposte dai fratelli Tiberio e Gaio Gracco rispettivamente negli anni 133 e 123-122 a.C. [...]”

¹⁹⁸ Cf. Anon., s.v. *Silla, L.C. (lat. L. Cornelius Sulla)*: DEI XI, 288: “Uomo politico e generale romano (138-78 a.C.). [...] fece approvare un complesso di leggi conservatrici”.

¹⁹⁹ Cf. Anon., s.v. *Pompeie*, *Leggi*: DEI IX, 616: “Leggi dell’antica Roma, fatte approvare dalla gente dei Pompei. Si ricordano: una lex Pompeia de Transpadanis (89 a.C.) del console Gneo Pompeo Strabone [...]. L’attività legislativa di Gneo Pompeo Magno cominciò con il suo consolato del 70, ...”

²⁰⁰ Cf. Anon., s.v. *Cesare, Gaio Giulio*: DEI III, 106: “Cesare fu eletto console [...]. Riordinò lo stato con una serie di leggi”.

²⁰¹ Cicero, *Or. Philippica Prima*, c. 7, §18: COT, vol. II, P. II, 448.

^b“*Ecquid*” (COT) ^cadd. “*tertius*” (COT) ^d“*actis*” (COT) ^e“*constitit*” (COT) ^f“*De*” (COT) ^gadd. “*in*” (COT) ^hadd. “*et*” (COT) ⁱ“*praeclaras*” (COT)

Homo ex animantibus praestantissimum. Quae gaudent vita, non gaudent, omnia, sensu. Quae sensu, haud gaudent, omnia, iudicio. Solus homo vivit sentitque et iudicat; an non possidet ex cunctis optima solus homo?

9. *Differentia* est id, per quod cognoscimus distinctionem specierum. Vel est, qua genus deducitur in speciem, ut: Cum rationis sit homo particeps, quod ratione caret, nec homo; non autem idcirco, quod ratione careat, nec animal est. *Differentia* servitutis apud Ciceronem, Philip. 3, n. 12: “Cum autem ^aest omnis [p. 102] servitus^a misera; tum vero intolerabile est servire impuro, impudico, effeminato: et^b nunquam, ne in metu quidem, sobrio”²⁰².

^{a-a}“*omnis servitus est*” (COL) ^b*om.* (COL)

Ex hoc loco poeta ingeniosus distichon conclusit ad Menium zelosum Ecclesiasten: “O quam te sanctum possemus dicere! Meni: Si foret ars eadem dicere, ac^c facere”²⁰³.

10. *Similitudo* est, cognationis quaedam inter res similes affectio. Cicero: “Ut quidam, morbo aliquo aut^d sensus stupore affecti^e ^fcibi suavitatem^f non sentiunt, sic libidinosi, avari, facinorosi, ^ggustum laudis^g non habent”²⁰⁴. Componitur aliquando similitudo, cum duabus, vel pluribus prothasibus, una respondet, vel binae apodoses. Seneca: “Magni animi est, magna contemnere, ac mediocria malle, quam nimia. Illa enim utilia vitaliaque sunt; at haec, eo quod superfluunt, nocent.

^c“*quae*” (II ed.) ^d“*et*” (COL) ^e*om.* (COL) ^{f-f}“*suavitatem cibi*” (COL) ^gadd. “*verae*” (COL) ^{h-h}“*laudis gustum*” (COL)

²⁰² Cicero, *Oratio Philippica Tertia*, c. 4: COL, t.VIII, P. II, 127.

²⁰³ Nescitur quis sint ille “poeta”. Agitur hic forsitan de Justo Menio (1499-1558), teologo Reformationis. Cf. Zoepfl F., s.v. *Menius*: LThK VII, 273s.

²⁰⁴ Cicero, *Oratio Philippica Secunda*, c. 45: COL, t. VIII, P. II, 119.

Sic segetem nimia sternit uber tas: sic rami onere franguntur: sic ad maturitatem non pervenit nimia fecunditas. Idem animis quoque evenit, quos immoderata felicitas corrumpit^a: quia^b non tantum in aliorum iniuriam, sed etiam in suam vertuntur^c²⁰⁵.

Seneca: “Ut alta ventos semper excipiunt iuga,
Rupemque saxis vasta dirimentem freta,
Quamvis quieti verberat unda^d maris,
Imperia sic excelsa fortunae obiacent”²⁰⁶.

^a “rumpit” (SPO) ^b “qua” (SPO) ^c “utuntur” (SPO) ^d “fluctus” (II ed.; LCL)

11. *Dissimilitudo* est, rerum diversarum inter se collatarum dissimilis affectio. Catullus: “Soles occidere, et redire possunt; Nobis, cum semel occidit brevis lux, Nox est perpetuo^e una dormienda”²⁰⁷. Seneca alter: “Quis hostis in quemquam tam contumeliosus fuit, quam in quosdam voluptates suae sunt? quorum impotentiae atque insanae libidini ob hoc unum possis ignoscere, quod quae fecere, patiuntur”²⁰⁸. [p. 103]

^e “perpetua” (CCG)

12. *Causa* est, quae sua vi efficit it, cuius est causa, ut: ignis ardoris, scelus poenae, labor praemii. Quadruplex vero Causa est:

a. *Materialis*, ex qua aliquid fit. Materiam irae Seneca profert: “Opportunissima”, inquit, “ad iram^f fervidi animi natura est. Nam cum elementa sunt^g quatuor: ignis, aqua, aer et terra; potestates pares his sunt: frigida, fervida, arida atque humida. Et locorum itaque, et animalium, et corporum, et morum varietates, mixtura elementorum facit, ac^h proinde in aliosⁱ magis incumbunt ingenia, prout alicuius elementi maior vis abundavit. Inde quasdam humidam vocamus, aridasque regiones, et calidas, et frigidas. Eadem animalium et hominum discrimina sunt. Recipe pro fastu:

²⁰⁵ Seneca L.A., ep. 39: *Opera omnia*, Antverpiae 1652 (SPO), 451.

²⁰⁶ Idem, *Oedipus*, 8-11: LCL, Seneca VIII, 428.

²⁰⁷ Catullus, *Ad Cornelium Nep.: Carmina*, Genevae 1622 (CCG), 3-4.

²⁰⁸ Seneca, *Epistolae ad Lucilium*, ep. 39: SPO, 451, A.

Conditus ex limo terrae, vertendus in ipsum. Quod sis, haec fastus sit medicina tui.

^f “*iracundiam*” (SPO) ^g “*sint*” (SPO) ^h “*et*” (SPO) ⁱ “*aliquos*” (SPO)

Refert quantum quisque ^ain se humid^a calidique contineat. Cuius in illo elementi positio^b praevalebit, inde mores erunt. Iracundos fervidi animi natura^c faciet²⁰⁹.

^{a-a} “*humidi in se*” (SPO) ^b “*portio*” (SPO) ^c “*mistura*” (SPO)

b. *Formalis*, quae aptitudinem quandam et habitum rei praebet. Cicero: “Qui se ipsum^d norit, primum aliquid ^esentiet se habere^e divinum, ingeniumque ^f ipse^g suum, sicut simulacrum aliquod dedicatum putabit²¹⁰. Ad Blondum: “Lex animi speculum. In vitreo speculo formam tua corrigit uxor. In legis speculo corrige, Blonde, tuam²¹¹.”

^d “*ipse*” (COL) ^{e-e} “*se habere sentiet*” (COL) ^f *add. “in”* (COL) ^g “*se*” (COL)

c. *Efficiens*, est principium, unde actio proficiscitur. Cicero: “Quae vis ^h est, quae magis arceat homines ab omni improbitate, quam si senserint, nullum ⁱesse in delictisⁱ discrimen²¹². Seneca: “Crescit licentia spiritus, servitute comminuitur; assurgit, si laudatur, et in spem sui bonam adducitur²¹³. Per peccatum mors. Innumeras liceat medicis adducere: mortis peccatum causa est unica, quod scit Adam. [p. 104]

^h *add. “enim”* (COL) ⁱ⁻ⁱ “*in delictis esse*” (COL)

d. *Finalis* est, propter quam aliquid fit. Hinc Seneca suadet causas terrae motus esse indagandas: “Quaeramus [...], quid estⁱ, quod terram ab infimo moveat, quid tanti molem corporis impellat, quid sit illa valentius, quid tantum onus vi sua labefactet:

²⁰⁹ Seneca, *De ira*, l. II, cc. 18-19: op.cit., 27-28.

²¹⁰ Cicero, *De legibus*, l. I, c. 22: COL, t. XVI, P. I, 68.

²¹¹ Nescitur quis sit auctor huius textus (apud Ciceronem non eum inveni).

²¹² Cicero, *Paradoxon III*, §II: COL, t. XIV, 332.

²¹³ Seneca, *De ira*, l. II, c. 21: SPO, 29.

cur modo tremat, modo luxata subsidat, nunc in partes divisa discedat.” etc. “Haec ex quibus causis accidant, digna res est excuti. Quod, inquis, erit operae pretium? quo nullum maius est, nosse naturam”²¹⁴. Nativitas Domini: O ipso stabulum caelo felicius! in quo factus Homo Deus est, ut Deus esset Homo.

i “sit” (SPO)

13. *Antecedentia* sunt, quae sic antecedunt *Consequentia*, ut cum ipsis necessario cohaereant, qua ratione ab adiunctis distinguuntur, e.g.: Ortus est sol? ergo est dies. Celebris Ecclesiastes hinc arguit, ex pueritia in reliquae aetatis notitiam esse deveniendum: “Quare vultis scire, parentes, quales olim futuri sint filii et filiae vestrae? Attendite ad eorum studia et mores pueriles ac iuveniles. Tractant aleas et lusorias chartas? aleatores et tandem fures ne fiant merito timete. Tractant pocula et patinas? gulones eos videbitis. Tractant specula? vestium novitates admirantur et quaerunt? superbulos et comptulos Veneris alumnos alitis. Tractant rosaria, vel libros? pios, vel studiis addictos fore non male ominemini. Itaque si ad malum pronos videtis, in tempore mederi studete”²¹⁵.